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Úvod

Od útlého dětského věku rád přicházím věcem na kloub. Rád se zabývám něčím do

hloubky a rád poznávám nové lidi. Výběr tématu této práce byl proto pro mě po domluvě

s mojí vedoucí práce jasnou volbou.

Zároveň k tomu přispělo i absolvování předmětu psychopatologie v rámci mého studia u

doc. PhDr. Jany Miňhové, CSc. Získal jsem tak ucelený přehled lidských poruch. Právě

zde jsem se poprvé seznámil s pojmem neuroticismus, který způsobuje neurotické poruchy.

Každý člověk z hlediska své osobnosti je charakteristický svým specifickým

vzorcem myšlení a jednání. Právě z tohoto důvodu je komunikace s některými lidmi zvlášť

obtížná a specifická. Znalost možných příčin jejich chování tak může vnést do komunikace

s nimi více porozumění.

Téma neuroticismus považuji za natolik zajímavé a důležité, že se mu v praktické

části práce budu věnovat více do hloubky. Cílem bude nejenom pojem definovat a vymezit

v rámci psychologie, ale zaměřím se především na příčiny jeho vzniku a možné dopady do

procesu učení. Mimo to zmíním i pojmy jako úzkost a strach či stres, které

s neuroticismem bezesporu souvisí. Druhá kapitola bude věnována adolescenci, období ve

vývoji člověka, které osobnost středoškolského studenta vymezuje. V jednotlivých

podkapitolách charakterizuji vývojové změny, ke kterým v tomto období dochází.

Konkrétně se bude jednat o změny biologické, kognitivní, emocionální a sociální.

V praktické části nejprve definuji výzkumný cíl a konkrétní výzkumné otázky,

popíši použité metody sběru dat a práce s nimi. Dále specifikuji vzorek respondentů a

provedu samotné vyhodnocení dotazníkového šetření pomocí popisné a statistické analýzy.

Na závěr se pokusím vyhodnotit samotné výsledky a zhodnotit přínos práce.
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Teoretická část
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1 Neuroticismus

1.1 Vymezení pojmu

Ke správnému zařazení neuroticismu v rámci vědního oboru psychologie bude nápomocna

následující definice: „Dle Eysencka vrozený dimenzionální faktor temperamentu, jehož

opačným pólem je emoční stabilita (neneuroticismus).“ (in Cakirpaloglu, 2012, s. 76)

Z definice vyvstávají otázky: Kdo je Eysenck? Co je dimenzionální faktor? Co je

temperament? Zda je neuroticismus opravdu vrozený? Odpovědi budou rozkrývány

v následujících pasážích a kapitolách.

Jak již bylo řečeno, jde o vrozený faktor temperamentu. Faktor jinými slovy

znamená totéž co činitel, člen či složka. Je to cosi, co je součástí něčeho jiného. Jestliže je

tedy neuroticismus vrozený, pak i temperament a všechny další jeho složky jsou také

vrozené. Vágnerová připisuje dědičnosti temperamentových vlastností čtyřicet až šedesát

procent. Nejvíce je geneticky podmíněna extraverze, o něco méně neuroticismus (2010, s.

40).

Vágnerová (2010, s. 64) uvádí, že temperament je psychobiologickým základem

osobnosti a že je určen individuální schopností jedince reagovat na různorodost podnětů, se

kterými je jedinec v interakci. Nakonečný (2011, s. 545) ve své knize vysvětluje, že

emocionalita a temperament je v podstatě to samé a překrývají se. Emocionalita je vnitřní

dispozice k určitému emočnímu jednání, reakci na nějaký podnět, který onu emoci

vyvolává.

Z toho se dá vyvodit, že neuroticismus je složkou temperamentu, neboli

emocionality, jež je součástí osobnosti. Jak už bylo zmíněno výše, Eysenck popisuje

neuroticismus jako opak k emoční stabilitě. Synonymem pro neuroticismus dle Eysencka

(in Blatný, 2010, s. 32) je tedy emoční labilita.

Cakirpaloglu (2012, s. 65-66) shrnuje koncepce temperamentu, které se dělí na

kategoriální a dimenzionální. A právě ona dimenzionální je příklad Eysenckova pojetí.

Dimenze je v prostoru něco jako další parametr, který nám prostor vymezuje. Jde o oblast

s výskytem příslušných vlastností, ze které se faktorovým šetřením vytáhne jediná

vlastnost ostatním nadřazená a ta je podle Eysencka onou dimenzí.
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U Eysencka se lze setkat s označením dimenze (in Blatný, 2010, s. 32). Používají se

ale i pojmy jako faktor nebo dokonce superfaktor (in Říčan, 2010, s. 68). Neuroticismus

neboli emoční labilita je tedy základním faktorem či dimenzí osobnosti, kterou Eysenck

vyčlenil.

1.2 Neuroticismus a neurotická porucha

V literatuře se lze setkat se dvěma pojmy, neuroticismem a neurózou, které je nutné od

sebe odlišovat. Jak shodně uvádějí někteří autoři jako Říčan (2010, s. 69), Blatný (2010, s.

32) nebo Smékal (2009, s. 197), neuroticismus není to samé co neuróza.

Ačkoliv neuroticismus můžeme chápat jako vlastnost, která je odvozená z příznaků

neurotického člověka trpícího neurózou, neznamená to však, že neurotický člověk rovná se

nemocný člověk. I zdravý jedinec může být občas označen za neurotického právě, když

bude vykazovat neurotické příznaky jako jsou například úzkostnost, neklid, podrážděnost

nebo pocity méněcennosti. To se ale jedná buď o výše zmiňovaný neuroticismus, který se

nebere jako psychické onemocnění, nýbrž jako dědičná schopnost organismu emočně

odpovídat na určité podněty nebo může jít pouze o nepřesné laické označení. Stále se jedná

o pásmo normy a v žádném případě se nejedná o neurózu. Hranice mezi zdravím a nemocí

je leckdy těžko viditelná. Jinými slovy, neurotický člověk může a nemusí trpět zároveň

neurózou. Do jisté míry nám může pochopení vztahu neuroticismus - neuróza znesnadnit

fakt, že právě neuroticismus se podílí na vzniku neurózy (Říčan, 2010, s. 69).

Pojem neuróza se dle současné 10. revize Mezinárodní klasifikace duševních

poruch nepoužívá. Na pojem neuróza narazíme tak hlavně ve starší literatuře nebo u laické

veřejnosti (Miňhová, 2006, s. 74). Nově se používá označení neurotická porucha, jež je

onemocnění psychiky člověka způsobené poruchou adaptace vůči prostředí i k sobě

samému. Nejde o stav, že by byl jedinec sobě nebo svému okolí nebezpečný, ale spíše si

ubližuje tím, že se svým atypickým chováním vyčleňuje mimo normativní rámec

společnosti (Höschl, 1996, s. 213) Jde o poruchy, kdy se kromě klasických neurotických

příznaků objevují závažnější příznaky jako srdeční arytmie, deprese, pocení, obsese, což

jsou vtíravé myšlenky, dále kompulze, což jsou nutkavá jednání nebo třeba fobie, což je

intenzivní strach z různých věcí, zvířat, lidí ale i situací (Höschl, 1996, s. 214-215).
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Neuroticismus je tudíž vrozená predispozice k neuróze a tohle onemocnění

způsobuje. Neuróza je tedy následkem neuroticismu. Nicméně je k tomu zapotřebí více

faktorů.

Nakonečný ve své práci shrnuje pojetí etiologie neuróz, ze kterého je patrné, že

jenom neuroticismus nestačí. Svůj podíl na tom mají traumatické zkušenosti z dětství a

aktuální konfliktní stresová situace (Nakonečný, 2011, s. 721). Stresovou situací může být

dlouhotrvající neřešený konflikt. V podstatě jakákoliv situace, se kterou si člověk neví

rady. Pokud je jí organismus po určitou dobu vystaven, vnitřní napětí roste, přechází

v přepětí, následuje selhání obranných mechanismů a výsledkem je zhroucení procesů

v centrální nervové soustavě (nervové zhroucení) a vznik neurózy (Nakonečný, 2011, s.

719).

1.3 Determinace neuroticismu

Jak už bylo zmíněno, neuroticismus je vrozený a je příčinou vzniku neurózy. Co je ale

příčinou vzniku neuroticismu samotného? Již bylo řečeno, že emoční labilita a stabilita je

součástí emocionality. Emocionalita je vnitřní dispozice k určitému emočnímu jednání

neboli reakcí na nějaký podnět. Neuroticismus je tedy vnitřní dispozice, jakési nastavení,

stav, vlastnost našeho organismu určitým způsobem odpovídat na situace kolem nás.

Příčina nebo chceme-li základ neuroticismu podle Eysencka spočívá „v r ůzném

stupni reaktivity autonomní nervové soustavy.“ (in Blatný, 2010, s. 32) V roce 1947 právě


[…]

132. SOŠ žena 18 3 ú 1 3 2 4 N 10 7 19 5
133. SOŠ žena 18 3 ú 1 4 3 4 N 6 16 8 8
134. SOŠ M 17 3 ú 1 2 1 1 A 9 14 11 7
135. SOŠ žena 18 3 N 2 3 2 3 A 10 19 10 6
136. SOŠ žena 18 3 ú 0 2 2 2 N 12 14 10 6
137. SOŠ žena 17 3 ú 1 2 1 2 A 4 19 16 7
138. SOŠ žena 18 3 ú 1 3 1 2 N 9 21 9 1
139. SOŠ žena 17 3 ú 1 3 2 3 N 10 7 19 4
140. SOŠ žena 18 3 ú 1 4 3 4 A 11 7 11 7
141. SOŠ žena 17 3 N 1 3 2 3 A 9 17 11 11
142. SOŠ M 18 3 ú 1 2 2 1 A 9 9 3 5
143. SOŠ M 19 3 ú 0 2 2 3 A 10 12 4 11
144. SOŠ žena 17 3 ú 1 2 2 2 A 8 10 10 11
145. SOŠ žena 18 3 ú 2 3 2 2 A 10 8 11 2
146. SOŠ žena 18 3 ú 1 3 2 2 N 6 12 13 4
147. SOŠ žena 18 3 ú 3 3 3 3 A 11 13 9 4
148. SOŠ žena 17 3 ú 1 2 2 3 A 11 14 9 2
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149. SOŠ žena 18 3 ú 1 3 2 3 A 9 19 8 6
150. SOŠ žena 17 3 ú 1 4 3 3 A 10 16 10 10
151. SOŠ žena 18 3 ú 1 2 2 2 A 5 6 18 12
152. SOŠ žena 17 3 ú 1 2 1 2 A 9 17 7 9
153. SOŠ žena 17 3 ú 1 1 1 3 A 6 4 10 9
154. Gymnázium žena 17 2 ú 1 2 2 2 A 10 3 22 3
155. Gymnázium žena 17 2 ú 2 3 2 2 A 10 19 6 2
156. Gymnázium žena 17 2 ú 1 4 3 1 A 15 19 18 4
157. Gymnázium žena 17 2 N 0 2 2 2 N 15 9 20 3
158. Gymnázium žena 17 2 N 2 1 2 2 N 9 6 12 11
159. Gymnázium žena 17 2 ú 1 3 3 1 A 15 16 14 8
160. Gymnázium M 17 2 ú 2 3 2 1 A 17 14 5 5
161. Gymnázium žena 17 2 ú 1 2 3 2 A 15 9 13 0
162. Gymnázium žena 16 2 ú 1 1 2 2 A 6 7 16 7
163. Gymnázium žena 16 2 ú 1 4 2 3 A 14 11 14 4
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III – Tabulky četností
Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %
Četnosti pro
M

17 39,53 21 48,84 5 11,63

Četnosti pro
F

8 6,67 89 74,17 23 19,17

Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %

Gymnázia 14 21,88 40 62,50 10 15,63

SOŠ 11 11,11 70 70,71 18 18,18

Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %

Ročník 2 9 23,08 26 66,67 4 10,26

Ročník 3 16 12,90 84 67,74 24 19,35

Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %
Má úplnou
rodinu

23 18,55 84 67,74 17 13,71

Má
neúplnou
rodinu

2 5,13 26 66,67 11 28,21

Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %
Má
sourozence

19 13,48 99 70,21 23 16,31

Nemá
sourozence

6 27,27 11 50,00 5 22,73

Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %

Má koníčky 23 19,17 78 65,00 19 15,83

Nemá
koníčky

2 4,65 32 74,42 9 20,93
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 Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %
Známka z
matematiky
lepší nebo
rovna 2

14 19,44 46 63,89 12 16,67

Známka z
matematiky
rovna 3

5 10,64 35 74,47 7 14,89

Známka z
matematiky
horší než 3

6 13,64 29 65,91 9 20,45

Podprůměr Průměr Nadprůměr
Znaky Počet % Počet % Počet %
Průměrná
známka
lepší nebo
rovna 2 -
interval
<1;2>

16 21,05 47 61,84 13 17,11

Průměrná
známka v
intervalu
(2;3>

5 7,58 48 72,73 13 19,70

Průměrná
známka
horší než 3 -
interval
(3;5>

4 19,05 15 71,43 2 9,52

N

Srovnání N +
P

Podprůměrný
neuroticismus

Průměrný
neuroticismus

Nadprůměrný
neuroticismus

P

Počet % Počet % Počet %
Podprůměr
psychotik

4 16,00 22 20,00 0 0,00

Průměrný
psychotik

18 72,00 68 61,82 22 78,57

Nadprůměrný
psychotik

3 12,00 20 18,18 6 21,43

25 100 110 100 28 100

N

Srovnání N +
E

Podprůměr (-1σ
a méně)

Průměr <-1σ -
+1σ>

Nadprůměr (+1σ
a více)

E

Počet % Počet % Počet %
Podprůměr (-
1σ a méně)

3 12,00 18 16,36 13 46,43

Průměr (-1σ -
+1σ)

13 52,00 69 62,73 13 46,43

Nadprůměr
(+1σ a více)

9 36,00 23 20,91 2 7,14

25 100 110 100 28 100