ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Karel Poborský**

Název práce: **Neuroticismus v prostředí středních škol**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části práce o celkovém rozsahu 33 stran autor vymezuje dvě ústřední témata práce - neuroticismus a adolescence. Oceňuji autorovo pečlivé vymezení determinace neuroticismu z neurofyzilogického hlediska. Rovněž druhá kapitola, která je věnována adolescenci, je zpracována v kontextu možných neurotizujících faktorů, jež lze v tomto období očekávat.

V teoretické části práce se poměrně hojně vyskytují překlepy, stylistické a rovněž gramatické chyby. Např.:

- „o svého hodnotě, udělá téměř cokoliv, aby toho dosáhl“ (s.27),
- „některé dívky dokáží vyvinout takové zanicení, jen aby se danému cíli přiblížili“ (s.27),
- „Vlivem zralejšího způsobu uvažování zaznamenává změn i pozornost“ (s.29),
- „zannená“ (s.44),
- „stabilní psychotici nemůžou být vyhraněný neurotici“ (s.49).

I přes výše uvedené nedostatky je celkově teoretická část dobře zpracována a z práce je patrné, že autor kontext informací pečlivě promýšlel.

K empirické části bych měla následující připomínky:

V kapitole Metody práce s daty autor správně popisuje provedení chi-kvadrát testu. Uvádí, že v jeho případě se u tohoto pracovalo s dvěma nebo třemi stupni volnosti a zmiňuje i kritické hodnoty pro tyto počty a hladinu významnosti 0,01. To však není zcela správně, autor má tabulky dva na tři, resp. tři na tři, což odpovídá dvěma nebo čtyřem stupňům volnosti. V samotné prezentaci výsledků již jsou našťásti kritické hodnoty stanoveny správně.

Měla bych drobné výhrady týkající se kapitoly 5, tj. popisu vzorku respondentů. Zde by měly být jasně a zřetelně uvedeny informace o tom, kolik respondentů bylo na kterých školách osloveno,

kolik respondentů bylo zařazeno do výzkumu a jaké jsou četnosti u jednotlivých sledovaných znaků (tj. například, kolik respondentů bylo v kterém ročníku). Místo toho se zde však dočítám spekulace o poklesu neuroticismu během jednoho roku na SŠ, které do této kapitoly určitě nepatří. Naštěstí jsou podstatné informace o souboru respondentů uvedeny v tabulce v příloze.

Podstatná nekonzistentnost způsobující zmatek v interpretaci se objevuje v prezentaci výsledků (s. 41-50). Zatímco do grafu 7 větně je vždy uváděno, kolik procent respondentů s daným znakem spadá do skupin podprůměru, průměru a nadprůměru v kritériu neuroticismu, od grafu 8 dále autor uvádí, kolik procent jedinců ve skupinách podprůměrného, průměrného a nadprůměrného neuroticismu vykazuje daný znak. Jinými slovy, zatímco do grafu 7 dává 100 procent součet údajů pro stejnou barvu, od grafu 8 dále dává 100 procent součet sloupečků různých barev pro danou kategorii neuroticismu. V důsledku toho jsou některé interpretace od grafu 8 dále zavádějící, protože používání kritéria 15% rozdílu mezi sloupečky při tomto způsobu prezentace ztrácí smysl. Výhodnocení pomocí chi-kvadrát testu je správně, ačkoliv nemohu souhlasit s tvrzením autora, že v některých případech nelze tento test provést kvůli malým očekávaným četnostem (v takovém případě je totiž možné sloučit třídy a tím navýšit očekávané četnosti nad minimální požadovanou hranici). Velmi oceňuji, že se autor snažil diskutovat prezentované výsledky ve světle toho, co je známo z odborné literatury.

V kapitole Odpovědi na výzkumné předpoklady mám výhrady k tomu, jak autor vágně mluví hned u předpokladu 1 o (ne)existenci rozdílu mezi slovenskými normami a jeho vzorkem. Při znalosti průměrných hodnot, směrodatných odchylek a počtu respondentů v jeho výzkumném a slovenském normativním vzorku je možné statisticky zcela rigorózně otestovat (zvlášť pro muže a ženy), zda mezi populacemi můžeme prokázat rozdíl či nikoliv (dvouvýběrový t-test shody středních hodnot). Prosim jej tedy, aby toto srovnání provedl a prezentoval při obhajobě.

Z formálního hlediska bohužel celá práce trpí značným množstvím překleptů, které bylo možné odstranit pečlivou kontrolou před odevzdáním. Rovněž způsob vyjadřování autora není v některých případech zcela přesný, například Eysencka lze těžko označit za "zakladatele neuroticismu" (s. 53). Práce s literaturou je na dobré úrovni.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. V práci se zmiňujete, že studenti nerozuměli otázkám dotazníku EPQ. O které otázky se jednalo?
2. V teoretické části práce postrádám informaci o tom, jakým způsobem je možné měřit míru neuroticismu. Jaké výzkumné nástroje se za tímto účelem typicky používají a jaká jsou jejich specifika?
3. Autor v práci píše, že „Jeden vzorek tvoří data, která byla sebrána Eysenckem u slovenské populace“(s.41). Je autor skutečně toho názoru, že Eysenck sbíral data na Slovensku?
4. Autor v práci hovoří o tzv. top-dog fenoménu (s.43). Může vysvětlit tento termín?
5. Jak je to s rozdíly mezi Vaším vzorkem a slovenskými normami (viz komentář v posudku)?

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 17.8.2015

velmi dobře

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP